Câmara Municipal do $eropédica
RECEBIDO
/  45 / Zi\k

Ass.:  fne Masc de Oliveira  ente dmi tivo
Matrícula: 3071

8

ESTADO DO RIO DE JANEIRO — PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE
SEROPÉDICA

Aprovado em

JA-1_42.1/2&,

INDICAÇÃO LEGISLATIVA N°  S%  DE 2024

Gabinete do Vereador Sizenando Fernandes Paixão —
Avante/Seropédica-RJ

EMENTA: SOLICITA AO PREFEITO LUCAS DUTRA
A IMPLANTAÇÃO DAS SALAS DE RECURSOS
MULTIFUNCIONAL COM JOGOS PEDAGÓGICOS,
QUE ABRANJAM O ENSINO DE TODAS AS
MATÉRIAS DO ENSINO FUNDAMENTAL,
DESTINADOS AO ATENDIMENTO EDUCACIONAL
ESPECIALIZADO AOS ESTUDANTES COM
DEFICIÊNCIA VISUAL, AUDITIVA, FÍSICA,
INTELECTUAL E MULTIPLAS OU COM
TRANSTORNO GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO
E ALTAS HABILIDADES / SUPERDOTAÇÃO,
MATRICULADOS NA REDE PÚBLICA DE ENSINO
MUNICIPAL.

O Vereador Sizenando Fernandes Paixão (Nando Paixão — AVANTE-RJ),
no uso de suas atribuições legislativas, satisfeitas as formalidades
regimentais, após anuência do soberano Plenário, propõe ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Lucas Dutra A IMPLANTAÇÃO DAS
SALAS DE RECURSOS MULTIFUNCIONAL; destinadas ao
atendimento educacional especializado aos estudantes com
deficiência visual, auditiva, física, intelectual e múltiplas, ou com
transtorno globais do desenvolvimento e altas habilidades /
superdotação, matriculados na rede pública de ensino municipal.

VEREADOR SIZENANDO FERNANDES PAIXÃO

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, no 754 — Centro - Seropédica — Rio de Janeiro.

CEP 23890-000

Sizenando
Ver

Paixão

ESTADO DO RIO DE JANEIRO — PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

SEROPÉDICA
Aprovado em

j.A. I _03/  bb-1,1
JUSTIFICATIVA

As salas de recursos multifuncionais são ambientes dotados de
equipamentos, mobiliários e materiais didáticos e pedagógicos para
a oferta do atendimento educacional especializado que tem como
objetivos: Prover condições de acesso, participação e
aprendizagem no ensino regular aos alunos com deficiência,
transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou
superdotação, matriculados na rede pública de ensino regular.
Garantir a transversalidade das ações da educação especial no
ensino regular. Fomentar o desenvolvimento de recursos didáticos
e pedagógicos que eliminem as barreiras no processo de ensino e
aprendizagem. Assegurar condições para a continuidade de estudos
nos demais níveis de ensino. O conjunto de atividades, recursos de
acessibilidade e pedagógicos que caracterizam o Atendimento
Educacional Especializado são organizados institucionalmente e
prestados de forma complementar ou suplementar à formação dos
alunos no ensino regular. A produção e distribuição de recursos
educacionais para a acessibilidade incluem livros didáticos e
paradidáticos em Braille, áudio e Língua Brasileira de Sinais —
LIBRAS, laptops com sintetizador de voz, softwares para
comunicação alternativa e outras ajudas técnicas que possibilitam
o acesso ao currículo escolar. Como complementação deste tema,
sugerimos que consulte o Decreto n° 7.611/11.

Sala das Sessões, 17 de setembro de 2024.

Câmara Municipal de eropédica
Av. Ministro Fernando Costa, no 754 — Centro - Seropédica — Rio de Janeiro.

CEP 23890-000